
Projekt: MO-ME-N-T MOderní MEtody s Novými Technologiemi 

Reg.č.: CZ.1.07/1.5.00/34.0903 

Operač í progra : Vzdělává í pro ko kure es hop ost 

Škola: Hotelová škola, V šší od or á škola hotel i tví a turis u  
a Jaz ková škola s práve  stát í jaz kové zkoušk  Podě rad  

Tematický okruh: Analýza nápojového lístku  

7. Nealkoholi ké ápoje DUM č. 7  

Jméno autora: Mgr. Eva Keclíková 

Datum: 21. leden 2014 

Roč ík: Cíl. skupi a : . a . roč ík gastro o i ký h škol 

Anotace: Výukový ateriál si klade za íl sez á it žák  střed ího vzdělává í  
se základními nápojovými produkty na trhu, s jejich charakteristikou, 

použití  v pra i a servise . Nápoje jsou skupi ou, jeji hž z alost je 
ez t á v gastro o i ký h zaříze í h s jaký koliv za ěře í . 



17. Nealkoholické nápoje 

 

• Základní evropské dělení: 
 

– minerální a sodové vody  
osvěžující nápoje  
šťávy a nektary  

– voda 

– minerální voda 

– sodová voda 

– limonády – sirupy s vodou 

– sirupy 

– ovocné a zeleninové šťávy 

– ledové čaje 

– multivitamínové a funkční ("energetické") nápoje 



• Dělení v USA 
– soft drinky - osvěžující nápoje přes různé mixy po cola – nápoje 
– čaje - černé, zelené i bylinkové, event. doplněné extrakty z bylin    
– káva - jako horký či studený nápoj zaznamenal v USA 150 % nárůst  
– vody - pramenitá voda, minerální vody či fortifikované, sycené vody 

oxidem uhličitým  
– džusy - tradiční, míchané z různých druhů ovoce, fortifikované  
 s přídavkem vápníku, vlákniny, vitamínů A, C, E aj.  
– izotonické nápoje - pro sportovce, určené k náhradě živin a tekutin 

ztracené během fyzické aktivity (vyvážený obsah elektrolytů)  
– energetické nápoje - pro zvýšenou vytrvalost, aktivitu a koncentraci  
– "smart" nápoje - pomáhají zvyšovat duševní aktivitu, obsahují často 

aminokyseliny (fenylalanin, cholin, taurin aj.) patří mezi nápoje  
 New age  
– "fringe" nápoje - nápoje nahrazující povzbuzovací léky a alkohol 

používané  
při různých společenských příležitostech často rovněž ve skupině  

 New age  
 

New age nápoje - obsahují ingredience jako ginseng, gingo, guaranu, 
echinaceu, selen, včelí pyl, carnitin, chrom, yuhimbin, arginin a podobně.  

 Zdroj: http://www.gastro-server.com/jpz/pagepiti/voda.php  



Voda 

 

• čistá, bezbarvá, bez vůně, příjemná chuť 

• pramenitá 

• z vodovodní sítě středně tvrdá (laboratorní kontroly) 
• pitná voda se získává úpravou surové vody 

 Surová voda se získává z podzemních nebo povrchových zdrojů.  
 Z některých zdrojů – zejména podpovrchových – je možné získat pitnou 

vodu bez úpravy. 

 

 

Sodovka 

 

• pitná voda sycená CO2 

• lahvová, připravená v provozu 

 

 



Minerální vody 

 

• různorodé chemické složení – nutné vybírat pro specifickou klientelu 

 (vyšší obsah soli, látky v plynném stavu, zvýšená radioaktivita) 
 

 

Dělení:   minerální vody léčivé 

   minerální vody stolní 

   minerální vody přichucené    

  (sirupem) 

 

 

 



 

Servis minerálních vod 

 

• v originálních lahvích 

• otevírat těsně před podáváním (jinak změna jakosti, vymizí kypění 
bublinek, přejímá pachy okolí) 

• teplota 8 – 9 °C – vyniká chuť 

• hygiena servisu – čistota lahve 

• psychologie prodeje (smyslové vnímání zákazníkem, psychologické 

působení značka, historie značky, atd.) 



 

Džus 

  

• vzniká vymačkáním šťávy z ovoce nebo zeleniny (jednodruhové, míšené)  
• počáteční výrobek - koncentrát – tj. vyloučení obsažené vody, dochází však 

ke změně chuti  
• 100% džus  - měl by dosahovat stejného poměru obsažených látek jako 

původní šťáva 

• pasterizace 

• kvalitu ovlivňuje sluneční světlo - světlu nepropustné krabice  
 (jinak může dojít k fermentaci) 
• obsahují vitamíny rozpustné ve vodě (C), podle ovoce nebo zeleniny 

 

 

• nektary – nižší podíl ovocné složky 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Oranges_and_orange_juice.jpg


 

Limonády – nealkoholické nápoje sycené 

 

• Kofola 

• ovocné limonády – sirupy s kvalitní vodou (Koli - kolínské limonády) 

• Coca-cola a její produkty 

• Pepsi-Cola 

• Tonic, Ginger Ale, Canada Dry 

 



Čerstvé ovocné a zeleninové šťávy 

 

• lisování – ručně, elektrické lisy 

• příprava pouze na objednávku či pohotovostní zásoby (oxidace, hořknutí) 
• vyšší cena 

• balení – sklo, plast, tetrapack 

 

Mošt 
 

• 1. lisování ovoce (čerstvá šťáva , pěna, kal), cezení 
• 2. tepelná cesta - zahřívání ovoce – vytéká šťáva (bez nutného cezení) 

 

CIDER – kvašením jablečného, hruškového moštu 

 

 



Servis nealko nápojů 

 

 

• Množství: 0,1 l, 0, 2 l, 0, 3l, lahvové 

   minerálky pouze v originálních lahvích 

 

• Sklo:  vodovka, tumbler, balonovitá sklenice 

 

• Teplota: 10 – 12 °C 

  minerální vody 8 – 9 °C 



                  

http://www.kulina.cz/sklenice-na-vodu 

http://www.kulina.cz/set-sklenic-na-vodu-basic-250-ml-wmf/d-76224/
http://www.kulina.cz/set-sklenic-na-vodu-basic-wmf/d-75636/
http://www.kulina.cz/sklenice-z-barevneho-skla-25-cl-set-4-kusu-modre-eva-solo/d-78423/
http://www.kulina.cz/sklenice-z-barevneho-skla-25-cl-set-4-kusu-sede-eva-solo/d-78424/
http://www.kulina.cz/sklenice-z-barevneho-skla-25-cl-set-4-kusu-zelene-eva-solo/d-78422/
http://www.kulina.cz/sklenice-h2o-classic-bar-longdrink-o-riedel/d-73153/
http://www.kulina.cz/sklenice-h2o-classic-bar-water-o-riedel/d-73151/
http://www.kulina.cz/sklenice-na-mineralku-bouquet-wmf/d-69994/
http://www.kulina.cz/sklenice-na-vodu-easy-plus-wmf/d-69934/
http://www.kulina.cz/sklenice-na-vodu-sommeliers-riedel/d-72841/
http://www.kulina.cz/sklenice-na-vodu-vinum-xl-riedel/d-73676/
http://www.kulina.cz/sklenice-na-vodu-vinum-riedel/d-72873/


Literatura 
 

• MIKŠOVIC, Alexander: Skripta tréninkového a rozvojového programu 
České barmanské asociace, o.s. – ZÁKLADNÍ BARMANSKÝ KURS. Vyd. 

1., 2012, ISBN 978-80-260-0969-6 

 

• MIKŠOVIC, Alexander: BAR – mixologie, historie, management. Vyd. 1. 

Consoff, s.r.o. 2009, ISBN 978-80-254-3983-8 

 

• www.kulina.cz 


